



Cierre de 2020

## Las medidas sanitarias y sociales para combatir la Covid sitúan el déficit de las AAPP en el 10,09%

- Los datos de cierre 2020 recogen el esfuerzo sin precedentes del Estado para mitigar la crisis económica y social derivada de la pandemia
- Nueve de cada diez euros de incremento del gasto público han ido dirigidos a medidas para proteger las rentas de trabajadores y autónomos y al tejido productivo
- Incluyendo la reclasificación de la SAREB indicada por Eurostat, el déficit con ayuda financiera se sitúa en el 10,97% del PIB, cifra inferior a la previsión del Gobierno y a la de organismos como el FMI (11,7%) o la Comisión Europea (12,2%)
- El déficit público aumentó en 77.557 millones, una subida que se explica por el aumento del gasto (53.070 millones) y, en menor medida, por la caída de ingresos (24.487 millones)
- Los ingresos públicos se han reducido un 5% y se han comportado mejor de lo previsto por las medidas aprobadas por el Gobierno para proteger rentas
- La Administración Central asume la mayor parte del coste de la pandemia y cierra con un déficit, excluida la ayuda financiera, de 84.051 millones (7,49% del PIB), debido sobre todo al aumento en 42.000 millones de las transferencias a Comunidades Autónomas y Seguridad Social

- El gasto vinculado a la COVID ascendió a 44.907 millones y el Estado financió a través de transferencias el 90% de este importe (40.443 millones)
- La Seguridad Social registra un déficit del 2,65% del PIB, hasta los 29.685 millones. El impacto de las medidas de ámbito laboral adoptadas para mitigar la crisis y proteger el empleo alcanza los 29.311 millones
- Las Comunidades Autónomas recibieron en 2020 la mayor financiación de su historia del Estado y sus ingresos públicos aumentaron un 9,4%. Ello les permitió mejorar su saldo fiscal y su déficit bajó hasta los 2.306 millones, el 0,21% del PIB
- Las Corporaciones Locales registran un superávit hasta los 2.870 millones, lo que representa un 0,26% del PIB. Las EELL recibieron un 3,5% más de recursos del Estado

**29 de marzo de 2021.**- El conjunto de las Administraciones Públicas cerró el ejercicio 2020 con un déficit del 10,09% del PIB, lo que supone 113.172 millones de euros, excluida la ayuda financiera. Unas cifras que recogen el impacto en las cuentas públicas de la COVID-19, la mayor pandemia mundial en el último siglo. Pero también reflejan el esfuerzo sin precedentes realizado por España para combatir esta emergencia sanitaria y desplegar una batería de medidas centradas en mitigar la crisis económica y social derivada de esta pandemia.

Si se incluye la ayuda financiera, el déficit se eleva hasta los 123.072 millones, el 10,97% del PIB, debido a la reclasificación de SAREB ordenada por Eurostat, que supone un impacto de 9.891 millones y computa en este apartado. En cualquier caso, incluso con este incremento el dato de déficit de 2020 es inferior a la previsión del Gobierno (11,3%) incluida en el Plan Presupuestario o a la estimación realizada por organismos como el FMI (11,7%) y la Comisión Europea (12,2%).

En este contexto, se ha producido un descenso de los ingresos en términos de contabilidad nacional del 5%, lo que supone 24.487 millones menos. Sin embargo, a diferencia de crisis anteriores, en esta ocasión los ingresos de la Agencia Tributaria en términos de caja han caído menos (8,8%) que el PIB nominal (9,9%), lo que pone de manifiesto la mejor resistencia del sistema fiscal y una mayor capacidad de recuperación. Por

otra parte, el gasto público ha aumentado un 10,1%, lo que implica un aumento de 53.070 millones respecto a 2019.

En este contexto, los datos publicados hoy por el Ministerio de Hacienda muestran el compromiso histórico del Estado para mitigar la crisis. En concreto, casi 9 de cada 10 euros de incremento del gasto público registrado en 2020, excluida la ayuda financiera, se han destinado a medidas específicas para proteger las rentas de trabajadores, autónomos y al tejido productivo.

De hecho, de los 53.070 millones de incremento del gasto público, excluida la ayuda financiera, registrado en 2020, un 85% de esa cifra, (44.907 millones) es gasto consolidado derivado de la COVID-19 relativo a medidas aprobadas específicamente para amortiguar los efectos socioeconómicos de la pandemia (refuerzo sanitario y educativo, ERTes, ceses de actividad, incapacidad temporal, etc.).

Otro dato relevante es que la Administración Central ha pagado o financiado a través de transferencias a otras administraciones el 90% del gasto público ligado a la COVID. En concreto, la Administración Central ha computado hasta 40.443 millones de gasto para combatir los efectos sanitarios y sociales de la pandemia.

El resto del incremento del gasto se debe al juego de los estabilizadores automáticos, como por ejemplo, el aumento de las prestaciones ordinarias de desempleo. La adopción rápida y decidida de estas medidas ha evitado un mayor deterioro del tejido productivo (un aumento del cierre de empresas y mayor pérdida de empleo), hasta el punto que, de no haberse puesto en marcha estos paquetes de ayudas, el coste fiscal a largo plazo hubiera sido mucho mayor.

## Reclasificación de la SAREB

Otro importante elemento que ha supuesto un aumento de gasto es la reclasificación de la Sociedad de Gestión de Activos Procedentes de la Reestructuración Bancaria (SAREB), creada en 2012, para incluirla en el sector de las Administraciones Públicas. En concreto, se incorpora en el subsector Administración Central, con un impacto en el déficit de 9.891 millones correspondiente al valor a finales de 2020 de su patrimonio negativo.

Hasta la fecha esta sociedad estaba incluida en el sector sociedades financieras. Esta reclasificación se produce por decisión de Eurostat de acuerdo con lo establecido en el sistema metodológico SEC 2010 respecto a este tipo de organismos de reestructuración creados con motivo de la crisis financiera o bancaria. Esta operación con un impacto de 9.891 millones se incluye en el saldo de la ayuda financiera, con un total a finales de 2020 de 9.900 millones.

Por último, también se ha producido en 2020 la reversión al Estado de dos tramos de las autopistas de peaje AP-7 y AP-4 como consecuencia de la finalización del contrato de concesión. Esta operación no tiene incidencia en el déficit, pero sí tiene un impacto en los gastos, en la rúbrica formación bruta de capital fijo por el valor de los activos que revierten a su patrimonio, que se ha estimado en 1.745 millones, y en los ingresos, anotándose por el mismo importe una transferencia recibida en la rúbrica otras transferencias de capital.

Por subsectores, la Administración Central cierra con un déficit de 84.051 millones (7,49% del PIB) sin contar las ayudas financieras (ni el impacto de la SAREB ya mencionado); las CCAA registran un déficit de 2.306 millones (0,21% del PIB); las EELL alcanzan un superávit de 2.870 millones (0,26% del PIB); y los Fondos de la Seguridad Social un déficit de 29.685 millones (2,65% del PIB).

#### Necesidad (-) o capacidad (+) de financiación de las AAPP 2019-2020

Subsectores	Millones €		En % del PIB		Variación		
	2019	2020	2019	2020	Millones €	%	p.p. PIB
Administración Central	-16.399	-84.051	-1,32	-7,49	-67.652	412,5	-6,18
Estado	-16.642	-84.861	-1,34	-7,57	-68.219	409,9	-6,23
Organismos Autónomos	221	810	0,02	0,07	589	266,5	0,05
Comunidades Autónomas	-7.105	-2.306	-0,57	-0,21	4.799	-67,5	0,37
Corporaciones Locales	3.748	2.870	0,30	0,26	-878	-23,4	-0,05
Fondos de Seguridad Social	-15.859	-29.685	-1,27	-2,65	-13.826	87,2	-1,37
<b>Administraciones Públicas</b>	<b>-35.615</b>	<b>-113.172</b>	<b>-2,86</b>	<b>-10,09</b>	<b>-77.557</b>	<b>217,8</b>	<b>-7,23</b>
Ayuda a Instituciones Financieras (incluye SAREB)	-22	-9.900	0,00	-0,88	-9.878		-0,88
<b>Administraciones Públicas con ayuda financiera</b>	<b>-35.637</b>	<b>-123.072</b>	<b>-2,86</b>	<b>-10,97</b>	<b>-87.435</b>	<b>245,3</b>	<b>-8,11</b>

Fuente: IGAE

PIB UTILIZADO	1.244.772	1.121.698
---------------	-----------	-----------

En el lado de los recursos, en términos de contabilidad nacional, los ingresos han disminuido un 5% (24.487 millones) debido fundamentalmente a los menores ingresos fiscales (21.674 millones). Esta caída se concentra en los impuestos sobre la producción y las importaciones (-11,8%), que recoge el descenso en la recaudación de

#### CORREO ELECTRÓNICO

secretaria.prensa@hacienda.gob.es

Esta información puede ser usada en parte o en su integridad sin necesidad de citar fuentes

ALCALÁ, 9  
28071 - MADRID  
TEL: 91 595 80 71/2  
FAX: 91 595 84 66

tributos como el IVA y los Impuestos Especiales (-12,8%, en ambos casos) directamente relacionada con la disminución de la actividad económica asociada a las medidas de confinamiento y paralización de diversos sectores derivadas de la crisis sanitaria, así como a medidas normativas adoptadas como la aplicación de tipo cero reducido en el IVA de determinados bienes necesarios para combatir la pandemia.

Los impuestos corrientes sobre la renta y el patrimonio también se han visto afectados con el impacto de la crisis habiendo disminuido su recaudación un 3%. Más significativa es la disminución registrada en el Impuesto de Sociedades (-12,7%).

### Recaudación en términos de caja

Si se analizan los ingresos tributarios en términos de caja, los datos de recaudación impositiva de la Agencia Tributaria muestran un descenso del 8,8% hasta situarse en los 194.051 millones. Se trata de un retroceso inferior al del PIB nominal (9,9%), lo que demuestra que el sistema fiscal ha resistido mejor que la economía a diferencia de lo que ocurrió en crisis anteriores como la de 2008, cuando los desplomes de los ingresos fiscales eran superiores al retroceso económico.

Cabe destacar el comportamiento del IRPF, único impuesto que registra un comportamiento positivo con un incremento del 1,2% en los ingresos hasta alcanzar los 87.972 millones. Esta evolución se debe a la protección del empleo mediante los ERTE. Además, la subida de las pensiones y del sueldo de los empleados públicos ha permitido que la recaudación de esta figura tributaria resista mejor la crisis.

Por otra parte, el IVA retrocedió un 11,5% hasta los 63.337 millones con motivo de la caída del consumo por la menor actividad económica. Un comportamiento similar ha tenido los Impuestos Especiales con un retroceso del 12,1% hasta los 18.790 millones.

Por último, el Impuesto sobre Sociedades ha registrado la mayor caída de la recaudación al aportar solo 15.858 millones, lo que supone un descenso del 33,2%. Este comportamiento no obedece solo a los menores beneficios empresariales por culpa de la pandemia, sino que también está relacionado con las mayores devoluciones que se produjeron en 2020. En concreto, se abonaron muchas devoluciones solicitadas en el ejercicio 2018, que fueron especialmente elevadas porque ese año aumentaron los pagos fraccionados.

Además, el Tribunal Constitucional declaró inconstitucional el Real Decreto Ley aprobado en 2016 por un Gobierno anterior y que exigía calcular los pagos fraccionados sobre el resultado contable. Esta sentencia ha generado devoluciones por importe de 406 millones.

Por tanto, si solo se tuvieran en cuenta los beneficios empresariales, la recaudación del Impuesto sobre Sociedades habría caído en torno al 23%, diez puntos menos que el descenso real que ha registrado.

### **Gasto por prestaciones y exoneraciones COVID**

Por el lado del gasto, que se ha incrementado un 10,1% (sin incluir la ayuda financiera), caben destacar las siguientes partidas que provocaron este comportamiento: remuneración de asalariados (4,5%), subvenciones (71%), prestaciones sociales distintas de las transferencias sociales en especie (15,9%) y resto de empleos (52,3%).

En concreto, la evolución de la remuneración de asalariados se explica por el incremento general de las retribuciones de los empleados públicos del 2% derivado del II Acuerdo Gobierno-Sindicatos alcanzado en marzo de 2019. También por el último tramo de la equiparación salarial de la Policía y Guardia Civil con los cuerpos autonómicos y a la paga extraordinaria a personal sanitario concedida por algunas CCAA, junto con el aumento de efectivos contratados en los ámbitos de educación y sanidad.

El incremento de las subvenciones se debe al registro en esta rúbrica de las exoneraciones de cuotas asociados a los ERTE y a la prestación extraordinaria de cese de actividad de autónomos, así como a las bonificaciones de cuotas en sectores de comercio, turismo y hostelería vinculados a la actividad turística, en lugar de registrarse como menor ingresos por cotizaciones.

Del incremento por 31.276 millones que han experimentado las prestaciones sociales, 21.520 corresponden a prestaciones directamente asociadas a medidas COVID: los ERTE y demás subsidios de desempleo relacionados con la pandemia, prestación extraordinaria por cese de actividad de autónomos y prestación de incapacidad temporal por periodos de aislamiento.

En el resto de gastos, se recoge el derivado de la ejecución de diversas sentencias, como la dictada con ocasión del cierre del almacén submarino de gas Castor; la sentencia que declaró inconstitucional y nulo el Real Decreto-Ley 2/2016 por el que se modificó la regulación de los pagos

fraccionados de Sociedades; el mayor impacto en 2020 de la sentencia relativa a la devolución de la prestación de maternidad y/o paternidad; y se incluyen asimismo ayudas destinadas a empresas y autónomos con motivo de las pérdidas excepcionales ocasionadas por la pandemia.

En sentido contrario, la única rúbrica que disminuye es la del gasto en intereses, que cae un 11,1% como consecuencia de la evolución descendiente de los tipos de interés. Una evolución que demuestra la confianza de los mercados en la solidez de la economía española.

### **Administración Central**

El déficit de la Administración Central en 2020 (excluida la ayuda financiera), ha alcanzado los 84.051 millones de euros, lo que equivale al 7,49% del PIB.

Si se incluye la ayuda financiera el déficit se eleva a 93.951 millones (8,38% del PIB). De esta cifra, 84.861 millones (7,57% del PIB) corresponden al Estado, mientras que los Organismos de la AACC registran superávit por importe de 810 millones (0,07 % del PIB).

Hay que destacar que la Administración Central ha asumido voluntariamente el mayor coste de la pandemia y se ha erigido como agente financiador de una parte muy significativa de los gastos en los que han incurrido las administraciones territoriales y los fondos de la Seguridad Social para atender las necesidades sanitarias, educativas y sociales surgidas como consecuencia de la crisis del COVID.

De hecho, la Administración Central ha aumentado las transferencias a otras administraciones públicas en 42.000 millones. Entre los gastos por esas transferencias destacan:

- 20.003 millones al Sistema de Seguridad Social para equilibrar el impacto económico de la pandemia en sus cuentas.
- 2.300 millones al Servicio Público de Empleo Estatal (SEPE) para financiar prestaciones contributivas y cuotas de subsidios desempleo.
- 16.000 millones a las Comunidades Autónomas y Ciudades Autónomas correspondientes al Fondo COVID-19 y que han supuesto la mayor transferencia a los territorios al margen del sistema de financiación.

## Seguridad Social

Los Fondos de las Seguridad Social elevan su déficit hasta los 29.685 millones de euros (2,65% del PIB). Este incremento se debe, en gran parte, a las medidas de protección de rentas de trabajadores y autónomos. El despliegue de esta red de seguridad para los colectivos más afectados por la pandemia alcanza los 29.311 millones de euros (el 2,6% del PIB), cuyas principales partidas son:

### **GASTO COVID FONDOS SEGURIDAD SOCIAL**

	<b>Millones</b>
<b>Prestaciones ERTes y demás subsidios COVID</b>	<b>15.549</b>
<b>Prestaciones cese de actividad</b>	<b>3.859</b>
<b>Exoneraciones de cuotas</b>	<b>7.791</b>
Exoneraciones de ERTes	5.543
Exoneraciones de autónomos	2.248
<b>IT COVID</b>	<b>2.112</b>
<b>TOTAL</b>	<b>29.311</b>
<b>IMV</b>	<b>500</b>

Por el lado de los ingresos, las cotizaciones crecen en términos interanuales un 0,9%. Hay que recordar, como ya se ha indicado, que a efectos de contabilidad nacional el registro de las exoneraciones de cuotas asociados a los ERTE y a la prestación extraordinaria de cese de actividad de autónomos, así como a las bonificaciones de cuotas en sectores de comercio, turismo y hostelería vinculados a la actividad turística, se registra como gasto por subvenciones en lugar de registrarse como menor ingresos por cotizaciones.

Por tanto, todo el gasto correspondiente a exoneraciones por cuotas de la Seguridad Social no se registra con un menor ingreso por cotizaciones, sino como un mayor gasto por subvenciones. De los 23.371 millones que crecen los ingresos de los Fondos de la Seguridad Social, 22.404 millones corresponden a ingresos por transferencias de otras AAPP, que crecen un 144% respecto a 2019.

Los gastos se elevan un 20,3% (37.197 millones) respecto al mismo periodo de 2019. Este incremento se concentra fundamentalmente en las dos rubricas en las que impactan las medidas adoptadas para paliar la



COVID-19. Así, las prestaciones sociales crecen un 17,4% (29.913 millones) y las subvenciones crecen un 292,3% (7.636 millones).

Por agentes, el Sistema Seguridad Social ha obtenido un déficit de 15.484 millones, supone un descenso respecto a 2019 en un 11,7%, como consecuencia de la transferencia recibida del Estado de 20.003 millones, para equilibrar el impacto económico de la pandemia en sus cuentas.

El Servicio Público de Empleo Estatal (SEPE) registra un déficit en 2020 de 14.343 millones por el aumento del gasto en prestaciones sociales en un 92,1%, (17.374 millones más) hasta los 36.234 millones. Y el Fondo de Garantía Salarial (FOGASA) obtiene un superávit de 142 millones.

### Comunidades Autónomas

El déficit de las Comunidades Autónomas se situó en 2.306 millones de euros, el 0,21% del PIB, lo que supone un descenso del 67,5% respecto al ejercicio 2019 cuando cerró con un 0,57% del PIB.

El compromiso del Gobierno con las Comunidades Autónomas se refleja en que estas administraciones recibieron la mayor financiación de su historia en un contexto de pandemia mundial. En concreto, las CCAA han obtenido del Estado 16.889 millones para hacer frente a las nuevas necesidades surgidas con la pandemia. La mayor parte de esos recursos (16.000 millones) corresponden al Fondo COVID-19, de carácter no reembolsable. El Estado también ha transferido otros 325 millones del fondo extraordinario de prestaciones básicas de servicios sociales o 300 millones del programa de prestaciones sanitarias y farmacia.

Asimismo, la liquidación definitiva de 2018, efectuada en julio de 2020, con un resultado neto a favor de las Comunidades de 10.754 millones, es superior en 4.657 millones al de la liquidación definitiva de 2017. Por último, el incremento neto de las entregas a cuenta del sistema de financiación, ha sido del 3% (3.067 millones más) hasta 106.663 millones, ya que el Ministerio de Hacienda decidió actualizarlas manteniendo la previsión de crecimiento del 1,6% previo a la pandemia para evitar una pérdida de recursos a las CCAA.

Conforme a lo anterior, los ingresos de este subsector registran un incremento del 9,4% interanual (17.571 millones). En esta evolución como ya se ha indicado, destaca el incremento del 17,3% que registran las transferencias recibidas de otras AAPP por los mayores recursos recibidos

del Estado y el aumento del 2,5% de los recursos impositivos, sobre todo los corrientes sobre la renta y el patrimonio, que crecen un 10,6% por el aumento de las entregas a cuenta y de la liquidación definitiva del sistema de financiación.

Los impuestos sobre la producción y las importaciones descienden un 20,9% (3.346 millones), donde la figura que más retrocede es la del ITP y AJD por la disminución de las transacciones económicas por la ralentización de la actividad.

Dentro del gasto no financiero, que aumenta respecto al año anterior un 6,6%, destacan especialmente los consumos intermedios, que crecen un 10,7% (3.249 millones), debido al mayor gasto sanitario, fuertemente condicionado por la pandemia. La remuneración de asalariados se incrementa un 6,2% (5.057 millones) debido a la subida retributiva general como al incremento derivado del impacto de la COVID-19 a lo largo de todo el ejercicio. Por su parte, las transferencias sociales en especie crecen un 5% (1.486 millones), destacando el aumento del gasto en conciertos de asistencia sanitaria y educativos y del gasto en farmacia.

Las subvenciones se elevan un 8,4% y las prestaciones sociales un 10%. Por su parte la formación bruta de capital fijo crece un 9,9% y el resto de empleos crece un 37,9% principalmente por las ayudas a la inversión.

Entre los gastos que descienden están las transferencias entre AAPP, que caen en un 2,3%, así como los intereses que disminuyen un 14,9%.

La distribución del déficit del subsector por Comunidades Autónomas es la siguiente:

**Necesidad (-) o capacidad (+) de  
financiación de las CCAA 2020**

CCAA	Millones	% PIB
Andalucía	206	0,14
Aragón	58	0,17
Asturias	214	1,00
Baleares	70	0,23
Canarias	232	0,55
Cantabria	65	0,51
Castilla-La Mancha	158	0,41
Castilla y León	24	0,04
Cataluña	-755	-0,35
Extremadura	-33	-0,18
Galicia	-46	-0,08
Madrid	-117	-0,05
Murcia	-328	-1,12
Navarra	-180	-0,95
La Rioja	85	1,06
Valencia	-1.206	-1,15
País Vasco	-753	-1,12
<b>TOTAL CCAA</b>	<b>-2.306</b>	<b>-0,21</b>

A cierre del ejercicio hay nueve Comunidades Autónomas que registran superávit: Andalucía, Aragón, Asturias, Baleares, Canarias, Cantabria, Castilla-La Mancha, Castilla y León y la Rioja. Destaca, asimismo, que todas las CCAA salvo Canarias, Navarra y País Vasco, registran un mejor comportamiento al del año anterior.

En lo que respecta a los gastos COVID, de acuerdo con la información transmitida por las Comunidades Autónomas a finales de diciembre, el gasto derivado de la COVID-19 asciende a 13.149 millones, de los cuales 8.284 millones corresponden a gasto socio-sanitario derivado de la COVID-19, tal y como recoge el siguiente cuadro:

## IMPACTO EN GASTO SOCIO-SANITARIO COVID DE CCAA

CCAA	Millones	% PIB
Andalucía	1.104	0,74
Aragón	158	0,46
Asturias	137	0,64
Baleares	163	0,54
Canarias	231	0,54
Cantabria	92	0,72
Castilla-La Mancha	473	1,23
Castilla y León	478	0,89
Cataluña	1.787	0,84
Extremadura	145	0,78
Galicia	315	0,54
Comunidad de Madrid	1.688	0,78
Región de Murcia	204	0,70
Comunidad Foral de Navarra	121	0,64
La Rioja	53	0,66
Comunitat Valenciana	730	0,70
País Vasco	404	0,60
<b>Total CCAA</b>	<b>8.284</b>	<b>0,74</b>

### Entidades Locales

Las Entidades Locales registraron superávit por octavo año consecutivo con un importe de 2.870 millones de euros. En términos de PIB el superávit asciende al 0,26% del PIB, cifra similar a la obtenida el ejercicio anterior (0,30%).

En concreto, los recursos de las Corporaciones Locales descendieron un 5,7%, hasta los 73.853 millones de euros, compensado parcialmente con el descenso de los gastos que retrocedieron un 4,8% hasta alcanzar los 70.983 millones.

El compromiso del Gobierno con las Entidades Locales se muestra en el incremento de los recursos procedentes del Estado, que alcanzaron los 19.119 millones, un 3,5% más.

De acuerdo con la información transmitida por las Corporaciones Locales, el gasto derivado de la COVID-19 ha ascendido a 1.250 millones.

Para un mayor detalle de la ejecución presupuestaria de la Administración Central, Comunidades Autónomas y Seguridad Social, consulte el “Informe mensual (datos consolidados en contabilidad nacional)” en el siguiente enlace:

<https://www.igae.pap.hacienda.gob.es/sitios/igae/es-ES/Contabilidad/ContabilidadNacional/Publicaciones/Paginas/DatosConsolidados.aspx>

**CORREO ELECTRÓNICO**

secretaria.prensa@hacienda.gob.es

Esta información puede ser usada en parte o en su integridad sin necesidad de citar fuentes



# ANEXOS

## Necesidad (-) o capacidad (+) de financiación de las AAPP 2019-2020

Administraciones Públicas	Millones €		En % del PIB		Variación		
	2019	2020	2019	2020	Millones €	%	p.p. PIB
<b>RECURSOS NO FINANCIEROS</b>	<b>487.804</b>	<b>463.317</b>	<b>39,19</b>	<b>41,30</b>	<b>-24.487</b>	<b>-5,0</b>	<b>2,1</b>
Impuestos	277.483	255.809	22,29	22,81	-21.674	-7,8	0,5
<i>Impuestos sobre la producción y las importaciones</i>	142.841	125.963	11,48	11,23	-16.878	-11,8	-0,2
<i>Impuestos corrientes sobre la renta, el patrimonio, etc.</i>	129.157	125.263	10,38	11,17	-3.894	-3,0	0,8
<i>Impuestos sobre el capital</i>	5.485	4.583	0,44	0,41	-902	-16,4	0,0
Cotizaciones sociales	160.667	161.898	12,91	14,43	1.231	0,8	1,5
Resto de recursos	49.654	45.610	3,99	4,07	-4.044	-8,1	0,1
<b>EMPLEOS NO FINANCIEROS</b>	<b>523.441</b>	<b>586.389</b>	<b>42,05</b>	<b>52,28</b>	<b>62.948</b>	<b>12,0</b>	<b>10,2</b>
Consumos intermedios	63.982	66.024	5,14	5,89	2.042	3,2	0,7
Remuneración de asalariados	134.463	140.470	10,80	12,52	6.007	4,5	1,7
Intereses	28.349	25.192	2,28	2,25	-3.157	-11,1	0,0
Subvenciones	12.523	21.420	1,01	1,91	8.897	71,0	0,9
Prestaciones sociales distintas de las transferencias en especie	196.839	228.115	15,81	20,34	31.276	15,9	4,5
Transferencias sociales en especie: producción adquirida en el mercado	32.809	33.616	2,64	3,00	807	2,5	0,4
Formación Bruta de Capital fijo	26.033	28.228	2,09	2,52	2.195	8,4	0,4
Resto de empleos	28.443	43.324	2,28	3,86	14.881	52,3	1,6
<b>Capacidad (+) / Necesidad (-) de financiación</b>	<b>-35.637</b>	<b>-123.072</b>	<b>-2,86</b>	<b>-10,97</b>	<b>-87.435</b>	<b>245,3</b>	<b>-8,1</b>
Saldo primario	-7.288	-97.880	-0,59	-8,73	-90.592	1.243,0	-8,1
Ayuda a Instituciones Financieras (incluye SAREB)	-22	-9.900	0,00	-0,88	-9.878		-0,9
<b>Capacidad (+) / Necesidad (-) de financiación sin ayuda financiera</b>	<b>-35.615</b>	<b>-113.172</b>	<b>-2,86</b>	<b>-10,09</b>	<b>-77.557</b>	<b>217,8</b>	<b>-7,2</b>

Fuente: IGAE

## Necesidad (-) o capacidad (+) de financiación de la Administración Central 2019-2020

ADMINISTRACIÓN CENTRAL	Millones €		En % del PIB		Variación		
	2019	2020	2019	2020	Millones €	%	p.p. PIB
<b>RECURSOS NO FINANCIEROS</b>	<b>216.509</b>	<b>194.793</b>	<b>17,39</b>	<b>17,37</b>	<b>-21.716</b>	<b>-10,0</b>	<b>0,0</b>
Impuestos	171.277	151.697	13,76	13,52	-19.580	-11,4	-0,2
<i>Impuestos sobre la producción y las importaciones</i>	99.952	88.894	8,03	7,92	-11.058	-11,1	-0,1
<i>Impuestos corrientes sobre la renta, el patrimonio, etc.</i>	71.110	62.512	5,71	5,57	-8.598	-12,1	-0,1
<i>Impuestos sobre el capital</i>	215	291	0,02	0,03	76	35,3	0,0
Cotizaciones sociales	9.971	9.909	0,80	0,88	-62	-0,6	0,1
Transferencias entre AAPP	14.823	13.553	1,19	1,21	-1.270	-8,6	0,0
Resto de recursos	20.438	19.634	1,64	1,75	-804	-3,9	0,1
<b>EMPLEOS NO FINANCIEROS</b>	<b>232.930</b>	<b>288.744</b>	<b>18,71</b>	<b>25,74</b>	<b>55.814</b>	<b>24,0</b>	<b>7,0</b>
Consumos intermedios	9.526	9.453	0,77	0,84	-73	-0,8	0,1
Remuneración de asalariados	25.076	25.765	2,01	2,30	689	2,7	0,3
Intereses	25.042	22.448	2,01	2,00	-2.594	-10,4	0,0
Subvenciones	5.134	5.733	0,41	0,51	599	11,7	0,1
Prestaciones sociales distintas de las transferencias en especie	20.493	21.456	1,65	1,91	963	4,7	0,3
Transferencias sociales en especie	1.825	1.314	0,15	0,12	-511	-28,0	0,0
Formación bruta de capital fijo	6.893	9.119	0,55	0,81	2.226	32,3	0,3
Transferencias entre AAPP	119.378	161.391	9,59	14,39	42.013	35,2	4,8
Resto de empleos	19.563	32.065	1,57	2,86	12.502	63,9	1,3
<b>Capacidad (+) / Necesidad (-) de financiación</b>	<b>-16.421</b>	<b>-93.951</b>	<b>-1,32</b>	<b>-8,38</b>	<b>-77.530</b>	<b>472,1</b>	<b>-7,1</b>
Saldo primario	8.621	-71.503	0,69	-6,37	-80.124	-929,4	-7,1
Ayuda a Instituciones Financieras (incluye SAREB)	-22	-9.900	0,00	-0,88	-9.878		-0,9
<b>Capacidad (+) / Necesidad (-) de financiación sin ayuda financiera</b>	<b>-16.399</b>	<b>-84.051</b>	<b>-1,32</b>	<b>-7,49</b>	<b>-67.652</b>	<b>412,5</b>	<b>-6,2</b>

Fuente: IGAE

CORREO ELECTRÓNICO

secretaria.prensa@hacienda.gob.es

Esta información puede ser usada en parte o en su integridad sin necesidad de citar fuentes

ALCALÁ, 9  
28071 - MADRID  
TEL: 91 595 80 71/2  
FAX: 91 595 84 66

## Necesidad (-) o capacidad (+) de financiación de la Seguridad Social 2019-2020

FONDOS DE LA SEGURIDAD SOCIAL	Millones €		En % del PIB		Variación		
	2019	2020	2019	2020	Millones €	%	p.p. PIB
<b>RECURSOS NO FINANCIEROS</b>	<b>167.149</b>	<b>190.520</b>	<b>13,43</b>	<b>16,98</b>	<b>23.371</b>	<b>14,0</b>	<b>3,6</b>
Impuestos			0,00	0,00			
<i>Impuestos sobre la producción y las importaciones</i>			0,00	0,00			
<i>Impuestos corrientes sobre la renta, el patrimonio, etc.</i>			0,00	0,00			
<i>Impuestos sobre el capital</i>			0,00	0,00			
Cotizaciones sociales	150.057	151.336	12,05	13,49	1.279	0,9	1,4
Transferencias entre AAPP	15.573	37.977	1,25	3,39	22.404	143,9	2,1
Resto de recursos	1.519	1.207	0,12	0,11	-312	-20,5	0,0
<b>EMPLEOS NO FINANCIEROS</b>	<b>183.008</b>	<b>220.205</b>	<b>14,70</b>	<b>19,63</b>	<b>37.197</b>	<b>20,3</b>	<b>4,9</b>
Consumos intermedios	1.141	1.136	0,09	0,10	-5	-0,4	0,0
Remuneración de asalariados	2.612	2.639	0,21	0,24	27	1,0	0,0
Intereses	0	0	0,00	0,00			
Subvenciones	2.612	10.248	0,21	0,91	7.636	292,3	0,7
Prestaciones sociales distintas de las transferencias en especie	171.715	201.628	13,79	17,98	29.913	17,4	4,2
Transferencias sociales en especie	569	403	0,05	0,04	-166	-29,2	0,0
Formación bruta de capital fijo	108	141	0,01	0,01	33	30,6	0,0
Transferencias entre AAPP	4.219	3.851	0,34	0,34	-368	-8,7	0,0
Resto de empleos	32	159	0,00	0,01	127	396,9	0,0
<b>Capacidad (+) / Necesidad (-) de financiación</b>	<b>-15.859</b>	<b>-29.685</b>	<b>-1,27</b>	<b>-2,65</b>	<b>-13.826</b>	<b>87,2</b>	<b>-1,4</b>
Saldo primario	-15.859	-29.685	-1,27	-2,65	-13.826	87,2	-1,4

Fuente: IGAE

PIB UTILIZADO	1.244.772	1.121.698
---------------	-----------	-----------

## Necesidad (-) o capacidad (+) de financiación de las CCAA 2019-2020

COMUNIDADES AUTÓNOMAS	Millones €		En % del PIB		Variación		
	2019	2020	2019	2020	Millones €	%	p.p. PIB
<b>RECURSOS NO FINANCIEROS</b>	<b>186.015</b>	<b>203.586</b>	<b>14,94</b>	<b>18,15</b>	<b>17.571</b>	<b>9,4</b>	<b>3,2</b>
Impuestos	66.671	68.349	5,36	6,09	1.678	2,5	0,7
<i>Impuestos sobre la producción y las importaciones</i>	16.034	12.688	1,29	1,13	-3.346	-20,9	-0,2
<i>Impuestos corrientes sobre la renta, el patrimonio, etc.</i>	48.227	53.355	3,87	4,76	5.128	10,6	0,9
<i>Impuestos sobre el capital</i>	2.410	2.306	0,19	0,21	-104	-4,3	0,0
Cotizaciones sociales	342	365	0,03	0,03	23	6,7	0,0
Transferencias entre AAPP	100.178	117.552	8,05	10,48	17.374	17,3	2,4
Resto de recursos	18.824	17.320	1,51	1,54	-1.504	-8,0	0,0
<b>EMPLEOS NO FINANCIEROS</b>	<b>193.120</b>	<b>205.892</b>	<b>15,51</b>	<b>18,36</b>	<b>12.772</b>	<b>6,6</b>	<b>2,8</b>
Consumos intermedios	30.452	33.701	2,45	3,00	3.249	10,7	0,6
Remuneración de asalariados	81.953	87.010	6,58	7,76	5.057	6,2	1,2
Intereses	4.298	3.657	0,35	0,33	-641	-14,9	0,0
Subvenciones	3.481	3.772	0,28	0,34	291	8,4	0,1
Prestaciones sociales distintas de las transferencias en especie	4.059	4.466	0,33	0,40	407	10,0	0,1
Transferencias sociales en especie	29.519	31.005	2,37	2,76	1.486	5,0	0,4
Formación bruta de capital fijo	11.557	12.697	0,93	1,13	1.140	9,9	0,2
Transferencias entre AAPP	21.733	21.236	1,75	1,89	-497	-2,3	0,1
Resto de empleos	6.068	8.348	0,49	0,74	2.280	37,6	0,3
<b>Capacidad (+) / Necesidad (-) de financiación</b>	<b>-7.105</b>	<b>-2.306</b>	<b>-0,57</b>	<b>-0,21</b>	<b>4.799</b>	<b>-67,5</b>	<b>0,4</b>
Saldo primario	-2.807	1.351	-0,23	0,12	4.158	-148,1	0,3

Fuente: IGAE

PIB UTILIZADO	1.244.772	1.121.698
---------------	-----------	-----------

### CORREO ELECTRÓNICO

secretaria.prensa@hacienda.gob.es

Esta información puede ser usada en parte o en su integridad sin necesidad de citar fuentes

ALCALÁ, 9  
28071 - MADRID  
TEL: 91 595 80 71/2  
FAX: 91 595 84 66



## Necesidad (-) o capacidad (+) de financiación de las CCLL 2019-2020

CORPORACIONES LOCALES	Millones €		En % del PIB		Variación		
	2019	2020	2019	2020	Millones €	%	p.p. PIB
<b>RECURSOS NO FINANCIEROS</b>	<b>78.323</b>	<b>73.853</b>	<b>6,29</b>	<b>6,58</b>	<b>-4.470</b>	<b>-5,7</b>	<b>0,3</b>
Impuestos	39.535	35.763	3,18	3,19	-3.772	-9,5	0,0
<i>Impuestos sobre la producción y las importaciones</i>	26.855	24.381	2,16	2,17	-2.474	-9,2	0,0
<i>Impuestos corrientes sobre la renta, el patrimonio, etc.</i>	9.820	9.396	0,79	0,84	-424	-4,3	0,0
<i>Impuestos sobre el capital</i>	2.860	1.986	0,23	0,18	-874	-30,6	-0,1
Cotizaciones sociales	297	288	0,02	0,03	-9	-3,0	0,0
Transferencias entre AAPP	28.076	28.971	2,26	2,58	895	3,2	0,3
Resto de recursos	10.415	8.831	0,84	0,79	-1.584	-15,2	0,0
<b>EMPLEOS NO FINANCIEROS</b>	<b>74.575</b>	<b>70.983</b>	<b>5,99</b>	<b>6,33</b>	<b>-3.592</b>	<b>-4,8</b>	<b>0,3</b>
Consumos intermedios	22.863	21.734	1,84	1,94	-1.129	-4,9	0,1
Remuneración de asalariados	24.822	25.056	1,99	2,23	234	0,9	0,2
Intereses	551	469	0,04	0,04	-82	-14,9	0,0
Subvenciones	1.296	1.667	0,10	0,15	371	28,6	0,0
Prestaciones sociales distintas de las transferencias en especie	572	565	0,05	0,05	-7	-1,2	0,0
Transferencias sociales en especie	896	894	0,07	0,08	-2	-0,2	0,0
Formación bruta de capital fijo	7.475	6.271	0,60	0,56	-1.204	-16,1	0,0
Transferencias entre AAPP	13.320	11.575	1,07	1,03	-1.745	-13,1	0,0
Resto de empleos	2.780	2.752	0,22	0,25	-28	-1,0	0,0
<b>Capacidad (+) / Necesidad (-) de financiación</b>	<b>3.748</b>	<b>2.870</b>	<b>0,30</b>	<b>0,26</b>	<b>-878</b>	<b>-23,4</b>	<b>0,0</b>
Saldo primario	4.299	3.339	0,35	0,30	-960	-22,3	0,0

Fuente: IGAE

<b>PIB UTILIZADO</b>	<b>1.244.772</b>	<b>1.121.698</b>
----------------------	------------------	------------------

**CORREO ELECTRÓNICO**

secretaria.prensa@hacienda.gob.es

Esta información puede ser usada en parte o en su integridad sin necesidad de citar fuentes



**Necesidad (-) o capacidad (+) de financiación de las CCAA  
2020 incluyendo Efecto CORONAVIRUS SARS-CoV-2**

CCAA	M€			%PIB		
	Déficit	Efecto CORONAVIRUS SARS-CoV-2	Déficit sin efecto SARS- Cov-2	Déficit	Efecto CORONAVIRU S SARS-CoV-2	Déficit sin efecto SARS- Cov-2
Andalucía	206	1.104	1.310	0,14	0,74	0,88
Aragón	58	158	216	0,17	0,46	0,63
Asturias	214	137	351	1,00	0,64	1,64
Baleares	70	163	233	0,23	0,54	0,77
Canarias	232	231	463	0,55	0,54	1,09
Cantabria	65	92	157	0,51	0,72	1,23
Castilla-La Mancha	158	473	631	0,41	1,23	1,64
Castilla y León	24	478	502	0,04	0,89	0,93
Cataluña	-755	1.787	1.032	-0,35	0,84	0,48
Extremadura	-33	145	112	-0,18	0,78	0,60
Galicia	-46	315	269	-0,08	0,54	0,46
Madrid	-117	1.688	1.571	-0,05	0,78	0,73
Murcia	-328	204	-124	-1,12	0,70	-0,43
Navarra	-180	121	-59	-0,95	0,64	-0,31
La Rioja	85	53	138	1,06	0,66	1,73
Valencia	-1.206	730	-476	-1,15	0,70	-0,46
País Vasco	-753	404	-349	-1,12	0,60	-0,52
<b>TOTAL CCAA</b>	<b>-2.306</b>	<b>8.284</b>	<b>5.978</b>	<b>-0,21</b>	<b>0,74</b>	<b>0,53</b>